Ebû Hanîfe’nin hayatı hakkında birçok çalışmada yete-
rince bilgi verildiği için burada ayrıca yer verilmeyecek, fakat gerektiği kada-
rıyla diğer başlıklar altında değinilecektir.

1. İbn Şübrüme’nin Hayatı ve İlmi Kimliği

Tam adı, Ebû Şübrüme Abdullah b. Şübrüme b. et-Tufeyl ed-Dabbî’dir.
Yaygın kanaate göre 72/691-92 yılında dünyaya geldi. Kûfeli bir ilim ve dev-
let adamı olarak 72 yıllık bir ömür sürdü. Arap asıllı olan İbn Şübrüme, Eme-
viler’in son dönemi (h. 72-132) ile Abbasiler’in ilk yıllarında (h. 132-144) yaşa-
dı ve h. 144 (m. 761)’de Horasan’da vefat etti. Güzel huylu, zeki, gayretli ve
basiretli bir kişiliğe sahipti.

Özetle ikisi arasındaki ihtilafın temel
sebeplerinden biri kaynakların farklı olmasıdır. Buna şartlı satımla ilgili fıkhî
görüşlerini örnek olarak verebiliriz. Konuyla ilgili Abdülvâris b. Said’den nak-
ledilen rivayet şöyledir:

“Mekke’ye geldim ve baktım ki orada Ebû Hanife (ö.150/767), İbn Ebî Leylâ
(ö.148/765) ve İbn Şübrüme (ö. 144/761) var. Ebû Hanife’nin yanına gittim ve; “Bir
şeyi şart koşarak satış yapan kişi hakkında ne dersin?” diye sordum. O, “Satış da şart
da bâtıl” dedi. Bundan sonra İbn Ebî Leylâ’ya geldim ve aynı şeyi sordum. “Satış
caiz, ama şart bâtıl dedi.” Daha sonra İbn Şübrüme’ye gittim ve aynı şeyi sordum. O
ise, “Satış da şart da caiz” dedi. Ben kendi kendime: “Allah, Allah! üç Iraklı fıkıh ali-
mi bir mesele üzerinde birleşemiyor” dedim ve tekrar Ebû Hanife’ye giderek diğer iki
fakihin söylediklerini naklettim. Ebû Hanife: Onların sana ne dediklerini bilmem;
bana Amr b. Şuayb (ö.118/736), babası yoluyla dedesinden naklettiğine göre “Rasûlu-
lullah (s.a.s) şartlı satış yapmayı yasakladı.” Bunun üzerine İbn Ebî Leylâ’ya giderek
iki alimin söylediklerini nakledince bana şu cevabı verdi: “Onların sana ne dediklerini
bilmem; bana Hişam b. Urve (ö.146/763) babasından o da Hz. Aişe’den (ö. 58/678)
şunu haber verdi: “Rasûlulllah (s.a.s) bana Berîre’yi (r.a) (ö.60/680) satın alıp âzad
etmemi emretti. Sahibi, velâyet hakkının kendisinde kalmasını şart koşmuştu. Bunun
üzerine Rasûlullah (s.a.s) şöyle buyurdu: “Allah’ın kitabında olmayan şart bâtıldır.”
Şu halde satış caiz, şart bâtıldır.”